REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Visando inserir em Ata dos trabalhos
d e s t a  C a s a  V O T O  D E
C O N G R A T U L A Ç Õ E S  p e l o  1 0 6 º
aniversário de fundação do Primeiro de
Maio Futebol Clube, comemorado em 18
de agosto.

Senhor Presidente

O Primeiro de Maio Futebol Clube  – P.M.F.C., fundado em 18 agosto de 1913, é o orgulho
andreense.

Localizado numa área privilegiada no Centro de Santo André, num total de 22 mil metros
quadrados, á Av. Portugal, número 79, o Primeiro de Maio Futebol Clube, é uma instituição
sem fins lucrativos, que tem como finalidade principal oferecer opções de esportes, lazer e
cultura para seus associados e familiares.

O “Verdinho” como é carinhosamente chamado, foi fundado por 25 operários italianos ou de
origem italiana, fanáticos por futebol numa segunda-feira, dia 18 de agosto de 1.913 e tem
como seu brasão, uma engrenagem com 25 dentes, simbolizando cada fundador.

Possuí em seu acervo inúmeros troféus conquistados ao longo dos seus 106 anos, não só
no futebol, como em diversas modalidades.

Atualmente a Diretoria Executiva é composta pelo Presidente Ricardo Lisboa Villela de
Andrade e seus vice- presidentes, Marcos Antonio Assumpção Cabello, Luiz Renato Martins
Fontes e Waldir Ronaldo Novelli com seus respectivos diretores Maurício Pereira de
Menezes, Valter Monteiro, Karl Emil Steinhauser, Antonio Claudio Gimenez, Claudio Teixeira
Pinto e Eduardo Antonio Benatti.

Diante de toda a história do Primeiro de Maio F.C. e diante da importância desse clube para
nossa cidade, é que

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, a inserção em Ata dos trabalhos desta Casa
de VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao Primeiro de Maio F.C., pelo 106º aniversário de sua
fundação.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de setembro de 2019.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 34003400320036003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 34003400320036003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-09-03T10:49:19-0300

		2019-09-03T11:51:04-0300

		2019-09-03T12:05:45-0300

		2019-09-03T12:58:28-0300

		2019-09-03T13:01:31-0300

		2019-09-03T13:31:43-0300

		2019-09-03T13:51:28-0300

		2019-09-03T14:25:01-0300

		2019-09-03T14:40:56-0300

		2019-09-05T13:31:21-0300